
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в некоторые постановления Губернатора 

Мурманской области   

  

  

В целях приведение в соответствие с федеральным законодательством 

п о с т а н о в л я ю: 

внести изменения в некоторые постановления Губернатора Мурманской 

области согласно приложению к настоящему постановлению. 

  

 

Губернатор 

Мурманской области                                                                             А. Чибис  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
1 

 

 Приложение 

к постановлению Губернатора 

Мурманской области  

от _______________№ _____ 

 

 

Изменения в некоторые постановления Губернатора Мурманской 

области 

 

1. В пункте 3.2 Положения о литературной премии Губернатора 

Мурманской области имени Константина Баёва и Александра Подстаницкого, 

утвержденного постановлением Губернатора Мурманской области от 

30.08.2021 № 114-ПГ (в редакции постановления Правительства Мурманской 

области от 24.04.2022 № 50-ПГ), слова «государственной власти» исключить. 

2. В Порядке предоставления гранта Губернатора Мурманской 

области на издание произведений писателей Мурманской области, 

способствующих сохранению и укреплению традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, утвержденном постановлением 

Губернатора Мурманской области от 30.08.2021 № 115-ПГ (в редакции 

постановления Правительства Мурманской области от 05.04.2022 № 42-ПГ): 

2.1. В абзаце втором пункта 3.3 слова «государственной власти» 

исключить. 

2.2. Пункт 6.1.2 изложить в редакции: 

«6.1.2. Согласие получателя гранта на осуществление проверки 

Министерством соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том 

числе в части достижения результатов предоставления гранта, а также 

проверки органами государственного (муниципального) финансового 

контроля соблюдения получателем гранта порядка и условий предоставления 

гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение.». 

2.3. Подпункт «з)» подпункта 6.3.1 изложить в редакции: 

«з) согласие получателя гранта на осуществление в отношении него 

проверки Министерством соблюдения порядка и условий предоставления 

гранта, в том числе в части достижения результатов предоставления гранта, а 

также проверки органами государственного (муниципального) финансового 

контроля соблюдения получателем гранта порядка и условий предоставления 

гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.». 

2.4. Абзац шестой пункта 6.4 изложить в редакции: 

«6.4.2. Письменное согласие получателя гранта на осуществление в 

отношении него проверки Министерством соблюдения порядка и условий 

предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов 

предоставления гранта, а также проверки органами государственного 

(муниципального) финансового контроля соблюдения получателем гранта 



 
2 

 

порядка и условий предоставления гранта в соответствии со статьями 268.1 и 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 

2.5. Абзац первый пункта 6.10 изложить в редакции: 

«6.10. Министерство проводит проверки соблюдения порядка и условий 

предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов 

предоставления гранта, органы государственного (муниципального) 

финансового контроля проводит проверки соблюдения получателем гранта 

порядка и условий предоставления гранта в соответствии со статьями 268.1 и 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 

2.6. В Приложении № 1 к Порядку слова «на осуществление в 

отношении меня проверки Министерством культуры Мурманской области и 

уполномоченным органом государственного финансового контроля 

соблюдения целей, условий и Порядка предоставления гранта Губернатора 

Мурманской области на поддержку творческой деятельности мурманских 

писателей» заменить словами «проверки Министерством соблюдения порядка 

и условий предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов 

предоставления гранта, а также проверки органами государственного 

(муниципального) финансового контроля соблюдения получателем гранта 

порядка и условий предоставления гранта в соответствии со статьями 268.1 и 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких 

положений в соглашение». 

3. В абзаце втором пункта 4.1 Положения о Всероссийской 

Арктической литературной премии имени Виталия Семеновича Маслова, 

утвержденного постановлением Губернатора Мурманской области от 

20.04.2021 № 47-ПГ, слова «государственной власти» исключить. 

4. В Порядке предоставления грантов Губернатора Мурманской 

области на реализацию кинопроектов молодежи, утвержденном 

постановлением Губернатора Мурманской области от 27.05.2021 № 70-ПГ (в 

редакции постановления Правительства Мурманской области от 05.03.2022 

№ 31-ПГ): 

4.1. В абзаце первом пункта 3.3 слова «органов государственной 

власти Мурманской области» заменить словами «исполнительных органов 

Мурманской области и иных государственных органов Мурманской области». 

4.2. Абзац четвертый подпункта 4.1.1 изложить в редакции: 

«- согласие получателя гранта на осуществление проверки 

Министерством соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том 

числе в части достижения результатов предоставления гранта, а также 

проверки органами государственного (муниципального) финансового 

контроля соблюдения получателем гранта порядка и условий предоставления 

гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение;». 

4.3. Подпункт 6.1.2 изложить в редакции: 

«6.1.2. Согласие получателя гранта на осуществление проверки 

Министерством соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том 



 
3 

 

числе в части достижения результатов предоставления гранта, а также 

проверки органами государственного (муниципального) финансового 

контроля соблюдения получателем гранта порядка и условий предоставления 

гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение.». 

4.4. Подпункт 6.3.11 изложить в редакции: 

«6.3.11. Согласие получателя гранта на осуществление в отношении него 

проверки Министерством соблюдения порядка и условий предоставления 

гранта, в том числе в части достижения результатов предоставления гранта, а 

также проверки органами государственного (муниципального) финансового 

контроля соблюдения получателем гранта порядка и условий предоставления 

гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.». 

4.5. Абзац пятый пункта 6.6 изложить в редакции: 

«6.6. Письменное согласие получателя гранта на осуществление в 

отношении него проверки Министерством соблюдения порядка и условий 

предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов 

предоставления гранта, а также проверки органами государственного 

(муниципального) финансового контроля соблюдения получателем гранта 

порядка и условий предоставления гранта в соответствии со статьями 268.1 и 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 

4.6. Пункт 8.1 изложить в редакции: 

«8.1. Министерство проводит проверки соблюдения порядка и условий 

предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов 

предоставления гранта, органы государственного (муниципального) 

финансового контроля проводит проверки соблюдения получателем гранта 

порядка и условий предоставления гранта в соответствии со статьями 268.1 и 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 

4.7. В Приложении № 1 к Порядку слова «Настоящим даю согласие на 

осуществление Министерством культуры Мурманской области и 

уполномоченным органом государственного финансового контроля проверки 

соблюдения целей, условий и порядка предоставления гранта Губернатора 

Мурманской области на реализацию кинопроектов молодежи» заменить 

словами «Настоящим даю согласие на осуществление Министерством 

культуры Мурманской области проверки соблюдения порядка и условий 

предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов 

предоставления гранта, а также проверки органами государственного 

(муниципального) финансового контроля соблюдения получателем гранта 

порядка и условий предоставления гранта в соответствии со статьями 268.1 и 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких 

положений в соглашение». 

4.8. В Приложении № 6 к Порядку слова «Настоящим подтверждаю 

согласие на осуществление Министерством и органами государственного 

финансового контроля Мурманской области проверок соблюдения условий, 



 
4 

 

целей и порядка предоставления гранта» заменить словами «Настоящим даю 

согласие на осуществление Министерством культуры Мурманской области 

проверки соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том числе 

в части достижения результатов предоставления гранта, а также проверки 

органами государственного (муниципального) финансового контроля 

соблюдения получателем гранта порядка и условий предоставления гранта в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, и на включение таких положений в соглашение». 

5. В постановлении Губернатора Мурманской области от 16.03.2020 

№ 48-ПГ «О грантах Губернатора Мурманской области на поддержку 

проектов современного искусства» (в редакции постановления Правительства 

Мурманской области от 05.03.2022 № 31-ПГ): 

5.1. В Положении о конкурсе на получение грантов Губернатора 

Мурманской области на поддержку проектов современного искусства, 

утвержденном вышеназванным постановлением: 

5.1.1. В абзаце первом пункта 3.3 слова «органов государственной 

власти» заменить словами «исполнительных органов». 

5.1.2. Абзац третий подпункта 4.1.1 изложить в редакции: 

«- согласие получателя гранта на осуществление проверки 

Министерством соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том 

числе в части достижения результатов предоставления гранта, а также 

проверки органами государственного (муниципального) финансового 

контроля соблюдения получателем гранта порядка и условий предоставления 

гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение;». 

5.1.3. В приложении № 1 к Положению слова « 

«Настоящим даю согласие на осуществление Министерством культуры 

Мурманской области и уполномоченным органом государственного 

финансового контроля проверки соблюдения целей, условий и порядка 

предоставления гранта Губернатора Мурманской области на поддержку 

проектов современного искусства» заменить словами «Настоящим даю 

согласие на осуществление Министерством культуры Мурманской области 

проверки соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том числе 

в части достижения результатов предоставления гранта, а также проверки 

органами государственного (муниципального) финансового контроля 

соблюдения получателем гранта порядка и условий предоставления гранта в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, и на включение таких положений в соглашение». 

5.2. В Порядке предоставления грантов Губернатора Мурманской 

области на поддержку проектов современного искусства, утвержденном 

вышеназванным постановлением: 

5.2.1. Пункт 2.2 изложить в редакции: 

«2.2. Согласие Грантополучателя на осуществление проверки 

Министерством соблюдения порядка и условий предоставления Гранта, в том 



 
5 

 

числе в части достижения результатов предоставления Гранта, а также 

проверки органами государственного (муниципального) финансового 

контроля соблюдения получателем Гранта порядка и условий предоставления 

гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение.». 

5.2.2. Абзац девятый подпункта 6.1 изложить в редакции: 

«6.1. Согласие Грантополучателя на осуществление в отношении него 

проверки Министерством соблюдения порядка и условий предоставления 

Гранта, в том числе в части достижения результатов предоставления Гранта, а 

также проверки органами государственного (муниципального) финансового 

контроля соблюдения получателем Гранта порядка и условий предоставления 

Гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.». 

5.2.3. Абзац пятый пункта 7 изложить в редакции: 

«- письменное согласие Грантополучателя на осуществление в 

отношении него проверки Министерством соблюдения порядка и условий 

предоставления Гранта, в том числе в части достижения результатов 

предоставления Гранта, а также проверки органами государственного 

(муниципального) финансового контроля соблюдения получателем Гранта 

порядка и условий предоставления Гранта в соответствии со статьями 268.1 и 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 

5.2.4. Пункт 19 изложить в редакции: 

«19. Министерство проводит проверки соблюдения порядка и условий 

предоставления Гранта, в том числе в части достижения результатов 

предоставления Гранта, органы государственного (муниципального) 

финансового контроля проводит проверки соблюдения получателем Гранта 

порядка и условий предоставления Гранта в соответствии со статьями 268.1 и 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 

5.2.5. В приложении № 1 в Порядку слова «Настоящим подтверждаю 

согласие на осуществление Министерством и органами государственного 

финансового контроля Мурманской области проверок соблюдения условий, 

целей и порядка предоставления гранта» заменить словами «Настоящим даю 

согласие на осуществление Министерством культуры Мурманской области 

проверки соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том числе 

в части достижения результатов предоставления гранта, а также проверки 

органами государственного (муниципального) финансового контроля 

соблюдения получателем гранта порядка и условий предоставления гранта в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, и на включение таких положений в соглашение». 

 

 

 

_________________ 


